
PARECER CONJUNTO DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO FINAL E

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Ementa: Anélise Técnica do Projeto de

Lei Complementar n.° 003/2022, oriundo

do Poder Legislativo Municipal.

INTRODUGAO

Nos termos do art. 56, do Regimento lnterno, o Presidente da Comissao

de Justiga e Redagao Final, OSVALDO SGULMARO, e o Presidente da

Comissao de Finangas e Orgamento, ADILSON JOSE ROVETA, concordam

em apresentar o parecer das respectivas Comissoes de forma conjunta,

ficando'a relatoria a cargo dos citados parlamentares, a teor do que dispoe 0

art. 50, III, e 51, do Regimento lnterno.

RELATORIO

Trata—se de Analise Técnica do Projeto de Lei Complementar n.°

003/2022, de autoria dos Vereadores NARCIZO DE ABREU GRASSI, SERGIO

BIANCHI, OSVALDO SGULMARO e ARMANDO ZANATA INGLE RIBEIRO,
fl 1!que altera a redagao do caput do art. 2°, revoga sua allnea c e inclui

parégrafo ao referido artigo da Lei Complementar n° 028/2020, que institui a

Planta Genérica de Valores Imobiliarios (PGV), para fins de Iangamento do

Imposto Predial Territorial Urbano.

A proposigao foi devidamente protocolizada na Secretaria da Cémara

Municipal, recebendo juizo favorével de  admissibilidade, nos termos do art.

109, do Regimento lnterno desta Augusta Casa de Leis. Apés leitura em

Sessao Plenaria, os autos foram encaminhados para as Comissoes de Justiga

e Redagao Final e Comissao de Finangas e Orgamento para emissao de

Parecer Técnico, o que fazem de forma conjunta. E o sucinto relatério.
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ANALISE

Preliminarmente, destaca-se que o Projeto de Lei Complementar atende

aos requisitos impostos pela LC n.° 95/1998. Ademais, em matéria de

atribuicao, de  acordo com 0 art. 95 do Regimento Interno da CMAC, entende-

se que os Vereadores sao dotados de competéncia para apresentar a

proposicao em anélise.

Quanto ao mérito, conforme bem explicitado na justificativa do Projeto
de Lei Complementar, a iniciativa tem como objetivo a alteracao da redacao do

caput do art. 2°, revogacao da sua alinea “c” e inclusao de parégrafo ao

referido artigo da Lei Complementar n.° 028/2020, com o intuito de desonerar o

contribuinte, que jé suporta uma carga tributaria severa e tendo em vista 0

periodo de instabilidade economica que o pals e o mundo tém enfrentado.

Cumpre mencionar a recente aprovacao da Proposta de Emenda a Lei

Organica n.° 002/2022, que altera a redacao do art. 96, §1°, “c”, da Lei

Organica do Municipio de Alfredo Chaves (ES) e da outras providéncias, que

em resumo, confere ao Poder Legislativo Municipal possibilidade de legislar

sobre matéria tributéria, por se tratar de  matéria de  competéncia concorrente e

nao exclusiva ou privativa do Chefe do Poder Executivo, conforme

entendimento pacificado no Supremo Tribunal Federal (STF).

Verificada a Regimentalidade do Projeto de Lei Complementar, parte—se

para a anélise da Juridicidade da proposicao. De plano, per se tratar de
proposta que visa, em linhas gerais, conceder beneficio fiscal, verifica-se a

auséncia dos requisitos presentes no art. 14, da Lei Complementar n.° 101, de

4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), quais sejam:

Art. 14. A concessao ou ampliagéo de incentivo ou  beneficio d_e

natureza tr ibutér ia da  gua l  decorra rem’mcia de  receita deveré

estar acompanhada de  est imativa do  impacto  orcamentér io-
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fi_nanceiro no exercicio em que deva iniciar sua vigéncia e nos
dois seguintes, atender ao disposto na lei de diretrizes

orgamentérias e a pelo menos uma das seguintes condigées:
(Vide Medida Provisoria n° 2.159, de 2001) (Vide Lei n° 10.276,

de 2001) (Vide ADI 6357)

l - demonstragao pelo pr_oponente de que a renl'mcia foi
considerada na estimativa de receita da lei orcamentaria, na
forma do art. 1;, e de que nao afetara as metas de resultados
fiscais previstas no anexo préprio da lei de diretrizes
orgamentérias;

ll - estar acomganhada de  medidas de  compensagao, no periodo

mencionado no caput. por meio do aumento de receita,
proveniente da elevajfio de aliquotas, amgliagao da base de
célculo, maioracao ou criacao de  tributo ou  contribuigao.

§ 1° A renL'incia compreende anistia, remisséo, subsidio, crédito

presumido, concessao de isencao em caréter n50 geral, alteragéo

de aliquota ou modificagéo de base de célculo que implique redugéo
discriminada de tributos ou contribuigées, e outros beneficios que
correspondam a tratamento diferenciado.

§ 2° Se 0 ato de concesséo ou ampliagéo do incentivo ou beneflcio de
que trata o caput deste artigo decorrer da condigéo contida no inciso
II, o beneficio so entraré em vigor quando implementadas as medidas
referidas no mencionado inciso.

Ao analisar o Projeto de Lei Complementar, norteando-se pela norma
juridica em tela, depreende-se que restou prejudicado o disposto no caput e
nos incisos | e ll do artigo de lei supracitado, uma vez que se verificou a
auséncia de Estimativa do lmpacto Orgamentério-financeiro no Exercicio em
que deva iniciar sua vigéncia e nos dois seguintes, de demonstragéo pelo
proponente de que a renl’Jncia foi considerada na estimativa de receita da Lei
Orgamentéria, na forma do art. 12, da Lei de Responsabilidade Fiscal, e de que
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néo afetaré as metas de resultados fiscais previstas no anexo préprio da Lei de

Diretrizes Orgamentérias (Lei Ordinéria Municipal n.° 791, de 21 de junho de

2022) e de eventuais Medidas de Compensaoéo.

Diante de tudo quanto foi exposto, percebe-se a auséncia de

Juridicidade do presente Projeto de Lei Complementar, motivo pelo qual deve

ser reprovado.

CONCLUSAO

Em razéo de todas essas consideraooes, ausente a JURIDICIDADE da

proposigéo, opina—se no sentido de que seja REPROVADO o presente Projeto

de Lei Complementar.

E como votamos.

Alfredo Chaves (ES), 31 de margo de 2023.

COMISSAO DE JUSTIQA E REDAQAO FINAL

OSVALDO SGULMARO:
Presidente e Relator

ADILSON JOSE ROVETA:
Membro

COMISSAO DE FINANQAS E ORQAMENTO

ADILSON JOSE ROVETA:
Presidente e Relator

NILTON CESAR BELMOK:
Membro

as
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